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Jahresrechnungen 1983 der

Appenzellischen Gemeinniitzigen Gesellschaft
(Kassier: Hans Kiinzle, Herisau — Postcheckkonto 90 - 7426)

A. GESELLSCHAFTSRECHNUNG

Einnahmen
Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer .........

Testate

Ida Linherr-Fuchs, Gaiserstrasse, Appenzell .....
Dngenannt s vs oo mnenee don e swe 58 s ewe 5o

Industriebeitrige und Geschenke

Appenzell A. Rh. Kantonalbank, Herisau ........
Appenzell I. Rh. Kantonalbank, Appenzell .......
Bohren Margrit Dr.,. Hundwll ......cconvvcnne.
Brauerei Schiitzengarten AG, St.Gallen ........
Cilander Aktiengesellschaft, Herisau ............
Ebneter Emil & Co. AG, Appenzell ..............
Fluora Leuchten AG, Herisau . ...-.......c.....
Helvetia-Feuer, Dufourstrasse, St.Gallen ........
Jiistrich Ulrich AG, Walzenhausen ..............
Kempf-Spreiter Hch.,, Herisau .................
Eoller Willy & Co.,Gals ..civvsissvsssiviwsnons
Metrolm AG, HetIBa ++ - - sriascsvnempstmnsmes
Patria Schweiz. Lebensversicherungs-Gesellschaft,
BB, . oo oiiin i R E 2w & T Ao o B il omecl B
Riidisiihli, Nédnny & Co. AG, Biithler .............
Schefer & Co, AG, Speicher ....................
Schliapfer & Co. AG, Buchdruck-Offset, Herisau . .
Schweizerische Bankgesellschaft, Herisau .......
Schweizerischer Bankverein, Herisau ...........
Sonderegger Uli, Architekt, Teufen .............
St.Gallische Creditanstalt, St.Gallen ............
Tisca, Tischhauser & Co. AG, Tiara-Stiftung,
BRBIBE & 05 5 ains 5iois 500005 sk 0 808 & ki BB w5 Wk 2 a6 o
Walser& Do A . Wald «.ovnvasvovvspmvs wwnvpesn
Ziricher Beuteltuchfabrik AG, Riischlikon ......
Ubrige Industriebeitrige und Geschenke ........

Druckkosten-Beitrige

Landesbuchhaltung von Appenzell A. Rh., Herisau
Landesbuchhaltung von Appenzell I.Rh., Appenzell

Ubertrag

Fr.

500.—

_20000.—

500.—
500.—
200.—
200.—
200.—
200.—
200.—
250.—
500.—
300.—
400.—
300.—

3 000.—
500.—
200.—
500.—
500.—
500.—
250.—
250.—

1 000.—
200.—
200.—

13 120.—

3 000.—
750.—

Fr.
19 408.95

30 500.—

23 970.—

3 750.—

77 628.95
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Ubertrag
Mitgliederbeitriage ... ............. ... . ...,

Ausgaben

Subventionen

Pro Infirmis Appenzell A.Rh. ..................
Pro Infirmis AppenzellI.Rh. ..................
Appenzell A. Rh. Fiirsorgestellen fiir Alkohol-
gefahrdete und Gemiitskranke ...............
Verband Appenzellischer Abstinentenvereine . ...
Appenzell A. Rh. Pro Juventute (Schulkind) .....
Appenzell I. Rh. Pro Juventute .................
Appenzell I. Rh. Stiftung «Fiir das Alter» ........
Schwerhorigenverein Appenzell . Rh, ..........
Staatsbiirgerliche Arbeitsgemeinschaft

belder ADDERZRIL - s s wie s wm o 5o s s 5 0w s won 6 wog ¥ v
Appenzellische Weihnachtsalterswoche .........
Evangelisches Sozialheim «Sonneblick»,

WaRlSoD IRTIBEYT & 5 v & o 6 5 5« 56 6 § 0K 8 95 % 90 § 5 508 3 4
Anstalt Gmiinden fiir entlassene Straflinge . ... ..
Stiftung Ostschweiz. Wohn- und Altersheim fiir

Gehorlose, TTOZeN . ..o vt vt enennn.
Ostschweizerischer Blindenfiirsorgeverein .......
Kinderheim «Gott hilft», Wiesen, Herisau .......
Sozialdienst fiir Frauen und Familien ...........
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais
Best Hope, Nieschberg, Herisau ................
Therapeutisches Wohnheim, Herisau ............
St.Gallisch-Appenzellische Liga fiir

Krebsbekiampfung (Hilfsfonds) ...............

Ausserordentliche Beitrige

Appenzellische Frauenzentrale, Altersweihnachts-
woche «Sonneblick», Walzenhausen ...........
Pro Senectute/Fur das Alter, Herisau ...........
ProJuventute Herisau ...« «cvvveiieenennnnnnn.
1 Privatperson (Fonds Bethanienheim Gais) ......
Schweiz. Fachstelle f. Alkoholprobleme, LLausanne
Schutzaufsichtsverein fiir entlassene Striflinge
von Appenzell A.Rh, ........................
Stiftung Frauenhaus zum Schutz misshandelter
Frauenund Kinder ..........uuiiuinunonnan.
Verein Heilpadagogischer Grossfamilien St.Gallen
Wohnheim Kreuzstrasse Herisau ...............

Mitgliederbeitrige

Schweiz. Gemeinntitzige Gesellschaft, Ziirich
Schweiz. Bund fiir Jugendliteratur, Bern ........
Schweiz. Paraplegiker-Stiftung, Basel ..........

Ubertrag
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600.—
300.—

1 000.—
300.—
500.—
200.—
900.—
400.—

500.—
1000.—

2 000.—
200.—

1000.—

500.—
1000.—
4 000.—
1000.—

500.—
1 000.—

1 000.—

100.—
7 200.—
3 000.—
1200.—
500.—

2 000.—

2 000.—
1000.—

65 000.—

200.—
30.—
100.—

77 628.95
31 430.—

109 058.95

17 500.—

82 000.—

330.—

99 830.—



Jahrbuch

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare
Druck, Clichéherstellung, Buchbinderkosten,

Streifbénder, Versand
Fotos kopieren, entwickeln, vergrossern

Versammlungen

Einladungen zur ausserordentlichen

Hauptversammlung
Zeitungsinserate
Einladungszirkulare fiir Jahresversammlung . ...
Spesen fiir Jahresversammlung

Verwaltungskosten

Sitzungsgelder
div. Verwaltungsspesen
Geschenke
Porti, Biliromaterial
Post- und Bankgebiihren

Total Einnahmen
Total Ausgaben

Ausgabeniiberschuss

Ubertrag

nnnnnnnnnn

-----------------------

.........

.........................

..............................

oooooooooooooooo

-------------------------------

-----------------------

-----------------------------------

...........................

----------------------

-----------------------------

------------------------------

..........................

99 830.—
8 500.—
33 828.60
28.30 42 356.90
1340.—
279.30
1498.—
428 — 3 545.30
260.—
135.30
1426.—
1 227.30
596.65 3 645.25
149 377.45
109 058.95
149 377.45
40 318.50
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VERMOGENSRECHNUNG

Schweiz. Obligationennom. ....................
Sparheft Nr. 281.265.07 Kantonalbank, Herisau ...
Depositenkonto Nr. 13.364.07 Kantonalbank,
Herisau
Sparkonto Schweiz. Bankverein
Postcheckguthaben
Verrechnungssteuerguthaben
Trans. Aktiven

Vermogensbestand per 31. Dezember 1983

Vermogensbestand per 31. Dezember 1982
AGG Fr. 371 025.—
Bethanienheim Gais Fr. 36 054.20

------------------------------------

----------------

----------------------------

..................

-------------------------------

---------------------------

------------

293 000.—
145.40

60 551.—
4 043.95
1255.85
6 683.—
1 081.50

366 760.70

407 079.20

Vermdogensverminderung 1983

B. KAPITALANSPRUCH

40 318.50

AUF ERBSCHAFT FRAU HEDWIG FANNY GRUBENMANN

Aktiven

Obligationen, Aktien und Grundpfandtitel
Konto Nr. 42.352.01 US$ 117443 Kurs Fr. 2.—
Konto Nr. 42.353.10 DM 44 869.58, Kurs Fr. 80.—
Konto Nr. 42.354.08 HFL 18 055.84, Kurs Fr. 70.—
Erbschaft Konto b. Notar
Konto Schweizerische Volksbank, Bern
Marchzinsen
Haus mit Umschwung in Bern (amtlicher Wert)
Mobilien (Schatzwert G. Louis, Bern)

.......

----------------------
----------

.................................

-----------

Passiven

Konto Nr. 47.149.06
Hypotheken

Nettovermogen

............................

..................................

-------------------------------
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1 998 023.—

2 348.85
35 895.65
12 639.10
61 463.38

9 774.60
27 268.90

300 000.—
71 870.—

2 519 283.48

547 143.65
371 000.—

918 143.65

1601 139.83
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