

**Zeitschrift:** Appenzellische Jahrbücher  
**Herausgeber:** Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft  
**Band:** 111 (1983)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnung 1983 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

**Autor:** [s.n.]

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 24.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**Jahresrechnungen 1983 der  
Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft**

(Kassier: Hans Künzle, Herisau — Postcheckkonto 90 - 7426)

**A. GESELLSCHAFTSRECHNUNG**

	<b>Einnahmen</b>	Fr.	Fr.
<b>Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer</b> .....			<b>19 408.95</b>
<b>Testate</b>			
Ida Linherr-Fuchs, Gaiserstrasse, Appenzell .....	500.—		
Ungenannt .....	<u>30 000.—</u>	<b>30 500.—</b>	
<b>Industriebeiträge und Geschenke</b>			
Appenzell A. Rh. Kantonalbank, Herisau .....	500.—		
Appenzell I. Rh. Kantonalbank, Appenzell .....	500.—		
Bohren Margrit, Dr., Hundwil .....	200.—		
Brauerei Schützengarten AG, St.Gallen .....	200.—		
Cilander Aktiengesellschaft, Herisau .....	200.—		
Ebneter Emil & Co. AG, Appenzell .....	200.—		
Fluora Leuchten AG, Herisau .....	200.—		
Helvetia-Feuer, Dufourstrasse, St.Gallen .....	250.—		
Jüstrich Ulrich AG, Walzenhausen .....	500.—		
Kempf-Spreiter Hch., Herisau .....	300.—		
Koller Willy & Co., Gais .....	400.—		
Metrohm AG, Herisau .....	300.—		
Patria Schweiz. Lebensversicherungs-Gesellschaft, Basel .....	3 000.—		
Rüdisühli, Nanny & Co. AG, Bühler .....	500.—		
Schefer & Co. AG, Speicher .....	200.—		
Schläpfer & Co. AG, Buchdruck-Offset, Herisau ..	500.—		
Schweizerische Bankgesellschaft, Herisau .....	500.—		
Schweizerischer Bankverein, Herisau .....	500.—		
Sonderegger Uli, Architekt, Teufen .....	250.—		
St.Gallische Creditanstalt, St.Gallen .....	250.—		
Tisca, Tischhauser & Co. AG, Tiara-Stiftung, Bühler .....	1 000.—		
Walser & Co. AG, Wald .....	200.—		
Zürcher Beuteltuchfabrik AG, Rüschlikon .....	200.—		
Übrige Industriebeiträge und Geschenke .....	<u>13 120.—</u>	<b>23 970.—</b>	
<b>Druckkosten-Beiträge</b>			
Landesbuchhaltung von Appenzell A. Rh., Herisau .....	3 000.—		
Landesbuchhaltung von Appenzell I.Rh., Appenzell .....	<u>750.—</u>	<b>3 750.—</b>	
Übertrag			<b>77 628.95</b>

	Übertrag	77 628.95
<b>Mitgliederbeiträge</b>		<b>31 430.—</b>
		<b>109 058.95</b>

### Ausgaben

#### Subventionen

Pro Infirmis Appenzell A. Rh.	600.—	
Pro Infirmis Appenzell I. Rh.	300.—	
Appenzell A. Rh. Fürsorgestellen für Alkohol- gefährdete und Gemütskranke	1 000.—	
Verband Appenzellischer Abstinentenvereine	300.—	
Appenzell A. Rh. Pro Juventute (Schulkind)	500.—	
Appenzell I. Rh. Pro Juventute	200.—	
Appenzell I. Rh. Stiftung «Für das Alter»	500.—	
Schwerhörigenverein Appenzell I. Rh.	400.—	
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider Appenzell	500.—	
Appenzellische Weihnachtsalterswoche	1 000.—	
Evangelisches Sozialheim «Sonneblick», Walzenhausen	2 000.—	
Anstalt Gmünden für entlassene Sträflinge	200.—	
Stiftung Ostschweiz. Wohn- und Altersheim für Gehörlose, Trogen	1 000.—	
Ostschweizerischer Blindenfürsorgeverein	500.—	
Kinderheim «Gott hilft», Wiesen, Herisau	1 000.—	
Sozialdienst für Frauen und Familien	4 000.—	
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais	1 000.—	
Best Hope, Nieschberg, Herisau	500.—	
Therapeutisches Wohnheim, Herisau	1 000.—	
St.Gallisch-Appenzellische Liga für Krebsbekämpfung (Hilfsfonds)	1 000.—	17 500.—

#### Ausserordentliche Beiträge

Appenzellische Frauenzentrale, Altersweihnachts- woche «Sonneblick», Walzenhausen	100.—	
Pro Senectute/Für das Alter, Herisau	7 200.—	
Pro Juventute Herisau	3 000.—	
1 Privatperson (Fonds Bethanienheim Gais)	1 200.—	
Schweiz. Fachstelle f. Alkoholprobleme, Lausanne	500.—	
Schutzaufsichtsverein für entlassene Sträflinge von Appenzell A. Rh.	2 000.—	
Stiftung Frauenhaus zum Schutz misshandelter Frauen und Kinder	2 000.—	
Verein Heilpädagogischer Grossfamilien St.Gallen	1 000.—	
Wohnheim Kreuzstrasse Herisau	65 000.—	82 000.—

#### Mitgliederbeiträge

Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft, Zürich	200.—	
Schweiz. Bund für Jugendliteratur, Bern	30.—	
Schweiz. Paraplegiker-Stiftung, Basel	100.—	330.—
		99 830.—

Übertrag

**Jahrbuch**

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare .....	8 500.—
Druck, Clichéherstellung, Buchbinderkosten, Streifbänder, Versand .....	33 828.60
Fotos kopieren, entwickeln, vergrössern .....	<u>28.30</u>
	42 356.90

**Versammlungen**

Einladungen zur ausserordentlichen Hauptversammlung .....	1 340.—
Zeitungsinserate .....	279.30
Einladungszirkulare für Jahresversammlung .....	1 498.—
Spesen für Jahresversammlung .....	<u>428.—</u>

**Verwaltungskosten**

Sitzungsgelder .....	260.—
div. Verwaltungsspesen .....	135.30
Geschenke .....	1 426.—
Porti, Büromaterial .....	1 227.30
Post- und Bankgebühren .....	596.65
	3 645.25
	<u>149 377.45</u>

Total Einnahmen .....	109 058.95
Total Ausgaben .....	<u>149 377.45</u>
Ausgabenüberschuss .....	<u>40 318.50</u>

## VERMÖGENSRECHNUNG

Schweiz. Obligationen nom. ....	293 000.—
Sparheft Nr. 281.265.07 Kantonalbank, Herisau ...	145.40
Depositenkonto Nr. 13.364.07 Kantonalbank, Herisau .....	60 551.—
Sparkonto Schweiz. Bankverein .....	4 043.95
Postcheckguthaben .....	1 255.85
Verrechnungssteuerguthaben .....	6 683.—
Trans. Aktiven .....	<u>1 081.50</u>
Vermögensbestand per 31. Dezember 1983 .....	366 760.70
Vermögensbestand per 31. Dezember 1982 .....	
AGG .....	Fr. 371 025.—
Bethanienheim Gais .....	Fr. <u>36 054.20</u>
Vermögensverminderung 1983 .....	<u>407 079.20</u>
	<u>40 318.50</u>

## B. KAPITALANSPRUCH AUF ERBSCHAFT FRAU HEDWIG FANNY GRUBENMANN

### Aktiven

Obligationen, Aktien und Grundpfandtitel .....	1 998 023.—
Konto Nr. 42.352.01 US \$ 1 174.43, Kurs Fr. 2.—	2 348.85
Konto Nr. 42.353.10 DM 44 869.58, Kurs Fr. 80.—	35 895.65
Konto Nr. 42.354.08 HFL 18 055.84, Kurs Fr. 70.—	12 639.10
Erbschaft Konto b. Notar .....	61 463.38
Konto Schweizerische Volksbank, Bern .....	9 774.60
Marchzinsen .....	27 268.90
Haus mit Umschwung in Bern (amtlicher Wert) ..	300 000.—
Mobilien (Schätzwert G. Louis, Bern) .....	<u>71 870.— 2 519 283.48</u>

### Passiven

Konto Nr. 47.149.06 .....	547 143.65
Hypotheken .....	<u>371 000.— 918 143.65</u>
Nettovermögen .....	<u>1 601 139.83</u>